РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

        ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

         СОСКОВСКИЙ РАЙОН

         АДМИНИСТРАЦИЯ РЫЖКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 21» февраля 2017 г.

   с. Рыжково                                                                                       №  07
  Об утверждении Порядка предоставления

нормативных правовых актов (проектов

нормативных правовых актов)

администрации Рыжковского сельского

поселения в Урицкую межрайонную прокуратуру

для проверки соответствия законодательству и

проведения антикоррупционной экспертизы

        В соответствии  с Федеральным  законом  от  06.10.2003г.  №131-ФЗ  «Об     общих   принципах    организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов», руководствуясь  Уставом  Рыжковского сельского  поселения  Сосковского  района  Орловской  области

Администрация Рыжковского сельского поселения

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить Порядок предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Рыжковского сельского поселения в Урицкую межрайонную прокуратуру для проверки соответствия законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы.
 2. Назначить Сычёву Татьяну Васильевну ответственным лицом за предоставление в Урицкую межрайонную прокуратуру нормативных правовых актов и их проектов.

    3. Постановлении е администрации Рыжковского сельского поселения от 16.11.2012 года № 43 «Об утверждении Порядка предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в прокуратуру Сосковского района для проверки соответствия законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы» считать утратившим силу.

3.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

Глава Рыжковского

сельского поселения                                                           Н.П. Титков

                                                                                                                        Утвержден

                                                                                              постановлением администрации
                                                                                            Рыжковского сельского поселения

   от 21.02.2017 г. № 07

ПОРЯДОК
       предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых

    актов) администрации Рыжковского сельского поселения в Урицкую межрайонную

        прокуратуру для проверки соответствия законодательству и проведения

                                         антикоррупционной экспертизы

      1. Настоящий Порядок предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) в Урицкую межрайонную прокуратуру для проверки соответствия законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы (далее – Порядок) разработан в целях организации взаимодействия Урицкой межрайонной прокуратуры и администрации Рыжковского сельского поселения (далее – Администрация поселения) по вопросу обеспечения законности принимаемых Администрацией поселения нормативных правовых актов о проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов и оказания содействия Администрации поселения в разработке проектов правовых актов, совершенствования механизма нормотворчества.

      2. Нормативно – правовые акты, а также проекты нормативно – правовых актов Администрации поселения, затрагивающие вопросы прав, свобод, обязанностей человека и гражданина, муниципальной собственности, муниципальной службы, бюджетного, налогового, транспортного, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства. Законодательства о лицензировании, а также социальных гарантий лицам, замещающим или замещавшим должности муниципальной службы Рыжковского сельского поселения, подлежат прохождению обязательной антикоррупционной экспертизы в Урицкой межрайонной прокуратуре на соответствие требованиям федерального, регионального законодательства, либо законодательства в сфере противодействия коррупции.
       3. В целях проведения антикоррупционной экспертизы нормативно – правовых актов Администрации поселения и их проектов администрация Рыжковского сельского поселения и Урицкая межрайонная прокуратура:

        * обмениваются правовой информацией, осуществляют в различных формах взаимное консультирование при подготовке и экспертизе нормативных правовых актов, принимаемых Администрацией поселения;
        * в случае необходимости создают совместные рабочие группы по разработке нормативных правовых актов и внесению необходимых изменений и дополнений в действующие нормативные правовые акты;

        * обсуждают вопросы, связанные с правовой оценкой нормативных правовых актов Администрации поселения;

        * проводят по мере необходимости совместные семинары, совещания по вопросам правотворческой деятельности.

       4. Проекты нормативных правовых актов Администрации поселения, предоставляются в Урицкую межрайонную прокуратуру для проведения проверки соответствия действующему законодательству, антикоррупционной экспертизы не позднее, чем за 5 дней до начала рассмотрения Советом народных депутатов вопроса о принятии нормативного правового акта.

       5.   Нормативные правовые акты Администрации поселения, предоставляются в Урицкую межрайонную прокуратуру для проверки соответствия законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы не позднее 10 дней после принятия и подписания нормативных правовых актов.

        6. Днем поступления проекта нормативного правового акта Администрации поселения в Урицкую межрайонную прокуратуру является день его регистрации в Урицкой межрайонной прокуратуре.
       6.1. Урицкая межрайонная прокуратура в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативно – правовых актов и их проектов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проводит антикоррупционную экспертизу на предмет соответствия требованиям федерального, регионального законодательства и отсутствии коррупциогенных проявлений.
       6.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативно – правового акта или проекта нормативно – правового акта Администрации поселения Урицкой межрайонной прокуратурой в адрес Администрации поселения направляется мотивированное письменное заключение о соответствии или несоответствии нормативного правового акта Администрации поселения, его проекта требованиям федерального , регионального либо законодательства в сфере противодействия коррупции.
        6.3. В случае несоответствия проекта нормативно – правового акта Администрации поселения требованиям федерального, регионального законодательства, а также законодательства в сфере противодействия коррупции Урицкой межрайонной прокуратурой в адрес Администрации поселения направляется письменное мотивированное предложение о внесении изменений и устранении выявленных нарушений законодательства, которое подлежит обязательному рассмотрению с участием представителя Урицкой межрайонной прокуратуры.

         7. За неисполнение настоящего Порядка ответственные лица администрации несут дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.